КОПИЯ

№ 1-235/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 6 июня 2018 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего - судьи Замиловой Г.Р.,

при секретаре Башениной В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э.,

подсудимого ФИО5,

его защитника - адвоката Берестова Д.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО5, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., имеющего образование 9 классов, неженатого, несовершеннолетних детей не имеющего, официального трудоустройства не имеющего, военнообязанного, государственных наград не имеющего, в боевых действиях не участвовавшего, судимого:

- -Дата- Индустриальным районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к 1 году лишения свободы. В соответствии со статьёй 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ, 

установил:

ФИО5 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В период проживания в ..., обустроенной предметами домашнего обихода, а так же предметами кухонной утвари, в один из дней -Дата- года, у ФИО5, являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения - квартиры по указанному выше адресу, лицам для потребления наркотических средств.

Реализуя задуманное, ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, желая исключить возможность изобличения его преступных действий, принял меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение вышеуказанной квартиры для последующего употребления ими изготовленных ФИО5 наркотических средств. В соответствии с мерами конспирации, разработанными ФИО5, в помещение квартиры, расположенной по адресу: ... в период с -Дата- года по -Дата- имели доступ ФИО1, ФИО2, ФИО3, иные неустановленные в ходе дознания лица, употребляющие наркотические средства. Согласно установленным ФИО5 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение квартиры по указанному адресу, для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО5 посредством телефонной связи.

Кроме этого, в целях конспирации преступной деятельности и исключения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, ФИО5 разработал и довёл до посетителей своей квартиры правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО5 о своём желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО5 лицами. В период изготовления и употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру ФИО5, последний предотвращал доступ в квартиру посторонних, используя дверные запорные устройства; предоставлял находящуюся в квартире мебель - табуреты, кресла, для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних: заклеил вентиляционную вытяжку на кухне своей квартиры, с целью предотвращения распространения запаха, присутствовавшего при изготовлении наркотического средства; проветривал помещение квартиры во время изготовления наркотического средства и после его употребления; помещал использованные упаковки от ингредиентов в пакеты для мусора, принимая в последующем меры к их утилизации. В качестве оплаты за оказанные услуги в изготовлении наркотического средства и предоставлении помещения для его употребления ФИО5 взимал с посетителей квартиры часть изготовленного им наркотического средства.

Так, -Дата- около 10 часов 30 минут ФИО5, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления кустарно изготовленных наркотических средств ФИО1, который совместно с ФИО5 в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 45 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО5 технологии, путём производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими помещение его квартиры, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, металлические эмалированные кружки, стеклянную рюмку, пластиковые бутылки, а также электрическую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- около 14 часов 10 минут ФИО5, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств ФИО2, который совместно с ФИО5 в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 20 минут -Дата-, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу кустарным способом по известной ФИО5 технологии, путём производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими его квартиру, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, металлические эмалированные кружки, стеклянную рюмку, пластиковые бутылки, а также электрическую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, -Дата- около 10 часов 40 минут ФИО5, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, предоставил помещение квартиры по адресу: ... для потребления наркотических средств ФИО3, который совместно с ФИО5 в период времени с 10 часов 40 минут до 12.00 часов -Дата- находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян кондитерского мака, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО5 технологии, путём производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими его квартиру, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, металлические эмалированные кружки, стеклянную рюмку, пластиковые бутылки, а также электрическую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Таким образом, с -Дата- года по -Дата- ФИО5, действуя умышленно, в целях создания благоприятных условий для употребления наркотических средств ФИО1, ФИО2, ФИО3, а так же иным лицам, употребляющим наркотические средства, из числа знакомых при соблюдении мер конспирации, систематически предоставлял указанным лицам помещение своей квартиры для употребления наркотического средства, изготовленного кустарным способом, путём производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах кондитерского мака, частично предоставленными вышеуказанными лицами, посещающими квартиру ФИО5, а частично специально приготовленными им, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, металлические эмалированные кружки, стеклянную рюмку, пластиковые бутылки, а также газовую плиту; предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела и обвинительным актом, ФИО5 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что вину признаёт полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО5 в период предварительного и судебного следствия, наряду с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от -Дата- (л.д.134-136), не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по части 1 статьи 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний у подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Учитывая, что уголовное дело было возбуждено в отношении ФИО5 -Дата-, а подробное объяснение по обстоятельствам систематического предоставления квартиры для потребления наркотических средств ФИО5 дал -Дата-, суд расценивает указанное объяснение как явку с повинной, данную в соответствии с положениями статьи 142 УПК РФ, поскольку именно из объяснений ФИО5 усматривались все обстоятельства, подлежащие доказыванию органом дознания в соответствии со статьёй 73 УК РФ, то есть время, место, способ, мотив совершения преступления, обстоятельства его совершения.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

ФИО6 судим, совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, состоит на учёте в Республиканском наркологическом диспансере с октября 2016 года с диагнозом «Пагубное употребление опиоидов», с июля 2017 года с диагнозом «Синдром зависимости 2 стадии, вызванный употреблением опиоидов» (л.д.151).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от -Дата-, ФИО5 в момент правонарушения и в настоящее время обнаруживает признаки наркотической зависимости в виде синдрома зависимости вызванном употреблением опиоидов (опиатов) 2 стадии, является носителем гепатита С, ВИЧ-инфекция. По состоянию психического здоровья в применении мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее наркотической зависимостью, нуждается в лечении, в медицинской и социальной реабилитации (л.д.134-136).

ФИО5 имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью, которая в силу возраста нуждается в его помощи.

Свидетель ФИО4 – старший оперуполномоченный УНК МВД по УР в суде пояснил, что ФИО5 активно способствовал расследованию уголовного дела, предоставлял оперативно-значимую информацию, прошёл лечение в наркологическом диспансере, пересмотрел своё поведение, жалоб от соседей на него не поступает.

При наличии совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что ФИО5 прошёл курс лечения в Наркологическом диспансере, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без реального отбывания наказания, с применением к назначенному наказанию положений статьи 73 УК РФ.

По этим же основаниям, а также учитывая, что в период испытательного срока, установленного по приговору Индустриального районного суда г. Ижевска Удмуртской Республики от -Дата-, ФИО5 нарушений обязанностей, возложенных судом, не допускал (л.д. 184), суд считает возможным не отменять условное осуждение по указанному приговору.

Суд считает, что основное наказание является достаточным для исправления осуждённого, в связи с чем не назначает ФИО5 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Основания для применения положений статьи 64 УК РФ, статьи 82.1 УК РФ судом не установлены.

Определяя размер наказания, суд учитывает правила части 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника, судом разрешён отдельным постановлением. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ данное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление. 

На период испытательного срока возложить на ФИО5 следующие обязанности: 

в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу встать на учёт и два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию); 

не менять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания; 

в течении 7 суток после постановки на учёт в уголовно-исполнительной инспекции, получить консультацию у врача - нарколога, а при рекомендации врача, пройти назначенное лечение.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Индустриального районного суда г.Ижевска от -Дата- исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- 4 полимерных пакета, внутри которых находятся сухие вещества в виде семян различных оттенков; полимерный пакет, внутри которого сухое вещество в виде семян различных оттенков; прозрачную полимерную бутылку; три прозрачных полимерных бутылки, внутри которых жидкость; бутылку их зеленого стекла, внутри которой жидкость; эмалированную кастрюлю; 2 металлические эмалированные кружки; стеклянную рюмку; две пустые упаковки зеленого цвета; образцы смывов с рук с контрольным смывом, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осуждённому, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Г.Р. Замилова